Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с. Дивное

«__» __________ 2025 г.                                                                                № _____-п

О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»,
утвержденную постановлением администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлениями администрации Апанасенковского муниципального района

Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от

30 октября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических рекомендаций по

разработке и реализации муниципальных программ Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края», администрация

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

муниципальную программу Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования», утвержденную постановлением

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п «Об утверждении муниципальной

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие образования» (с изменениями, внесенными постановлениями

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края от 09 июля 2024 г. № 518-п, от 15 августа 2024 г. № 622-п, от 21 ноября

2024 г. № 852-п).

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Марченко С.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                              Д.А.Климов

Проект постановления вносит:

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       С.И.Марченко

Проект постановления согласован:

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.А.Сиденко

Начальник финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Е.И.Медяник

Исполняющий обязанности начальника
отдела правового обеспечения администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

Проект постановления подготовил:

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Н.И.Денисенко

Адрес рассылки

О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»,
утвержденную постановлением администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п

№

п/п

Наименование адресата получения рассылки Количество

экземпляров

1. Администрация Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края
1

2. Отдел правового обеспечения администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

1

+1 эл. вид.

+2 бум. вид

3. Финансовое управление администрации

Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

1

4. Отдел образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

1

+1 эл. вид.

+1 бум. вид

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Н.И.Денисенко

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от «___» ___________ 2024 г. №___-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»,

утвержденную постановлением администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края

от 29 декабря 2023 г. № 1007-п

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее-

«Программа»):

1.1. Абзац первый и второй позиции «Объёмы и источники

финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Программы составит 4 671 027,31 тыс.

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

(далее – бюджет округа) 4 635 440,79 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 785 102,83 тыс. рублей;

в 2025 году – 816 265,21 тыс. рублей;

в 2026 году – 804 050,98 тыс. рублей;

в 2027 году – 743 340,59 тыс. рублей;

в 2028 году – 743 340,59 тыс. рублей;

в 2029 году – 743 340,59 тыс. рублей.».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и

дополнительного образования» Программы:

2.1. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы»:

2.1.1. Абзац двадцать третий исключить;

2.1.2. Абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«доля проводимых антитеррористических мероприятий в муниципальных

организациях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

в общем количестве проводимых мероприятий в муниципальных организациях

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по отрасли

«Образование»;».

2.1.3. В конце двадцать девятого абзаца поставить точку с запятой и

дополнить абзацем следующего содержания:

«доля привлеченных опытных педагогов к выполнению роли наставника,

закрепленных за молодыми специалистами от общего количества опытных

педагогов.».

2.2. Абзац первый и второй позиции «Объёмы и источники

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 4 376 546,95 тыс.

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

(далее – бюджет округа) 4 340 960,43 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 742 962,34 тыс. рублей;

в 2025 году – 766 489,84 тыс. рублей;

в 2026 году – 753 830,02 тыс. рублей;

в 2027 году – 692 559,41 тыс. рублей;

в 2028 году – 692 559,41 тыс. рублей;

в 2029 году – 692 559,41 тыс. рублей.».

2.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации

подпрограммы»:

2.3.1. Абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«увеличение доля проводимых антитеррористических мероприятий в

муниципальных организациях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края в общем количестве проводимых мероприятий в

муниципальных организациях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края по отрасли «Образование» с 46,2% в 2024 году до 52% в

2029 году;».

2.3.2. В конце тридцатого абзаца поставить точку с запятой и дополнить

абзацем следующего содержания:

«увеличение доли привлеченных опытных педагогов к выполнению роли

наставника, закрепленных за молодыми специалистами от общего количества

опытных педагогов с 4% в 2024 году до 10% в 2029 году.».

2.4. В разделе «Характеристика основных мероприятий

Подпрограммы»:

2.4.1. Пункты 18, 19 исключить;

2.4.2. Абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Непосредственным результатом реализации данного основного

мероприятия Подпрограммы станет благоустройство дворов и придворных

территорий, асфальтирование дорожек и площадей, укладка бордюров и

тротуарной плитки, закладка сада суперинтенсивного типа в муниципальных

общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.».

2.4.3. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных

организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

по отрасли «Образование».

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных

организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

по отрасли «Образование» путём обновления изгороди, периметрального

освещения территорий, монтажу видеонаблюдения и видеодомофонов, а также

иных необходимых мероприятий.

Непосредственным результатом реализации данного основного

мероприятия Подпрограммы станет увеличение доли антитеррористической

защищенности муниципальных организаций Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края по отрасли «Образование».

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия

Подпрограммы является отдел образования.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют

организации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

по отрасли «Образование».

2.4.4. Дополнить пунктами 20, 21 следующего содержания:

«20. Региональный проект «Всё лучшее детям».

Региональный проект «Всё лучшее детям» направлен на обеспечение

гармоничного развития и благополучия подрастающего поколения. Он

включает в себя различные мероприятия и программы, направленные на

укрепление здоровья детей, развитие образования и культуры, а также создание

безопасной и комфортной среды для их жизни.

Проект предусматривает модернизацию школ, повышение квалификации

педагогов и внедрение современных образовательных технологий. Это

позволит повысить доступность качественного образования для детей

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Особое внимание уделяется развитию спорта и физической культуры.

Проект предусматривает строительство спортивных объектов, проведение

массовых мероприятий и соревнований, а также пропаганду здорового образа

жизни среди детей и подростков.

Региональный проект «Всё лучшее детям» направлен на создание

благоприятных условий для всестороннего развития и самореализации

молодого поколения Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

21. Региональный проект «Педагоги и наставники».

Реализация регионального проекта «Педагоги и наставники» направлена

на развитие образования и повышение престижа профессии педагога в

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края.

Целью проекта является привлечение опытных педагогов к выполнению

роли наставника по отношению к молодым педагогам с целью преодоления их

профессиональных затруднений.

Задачами проекта являются:

реализация индивидуальных траекторий (индивидуализация запросов от

наставляемых);

выбор форм и видов наставничества «под запрос».

Перечень основных мероприятий приведен в Таблице 2 Приложения 4 к

Программе.».

3. В паспорте подпрограммы «Государственная поддержка детей с

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, нуждающихся в

длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Программы:

3.1. В преамбуле наименование паспорта Подпрограммы после слов

«детей-инвалидов» дополнить словом «детей», поставить запятую.

3.2. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«объём финансового обеспечения Подпрограммы составит 92 396,84 тыс.

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

(далее – бюджет округа) – 92 396,84 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 12 864,52 тыс. рублей;

в 2025 году – 15 140,82 тыс. рублей;

в 2026 году – 15 677,71 тыс. рублей;

в 2027 году – 16 237,93 тыс. рублей;

в 2028 году – 16 237,93 тыс. рублей;

в 2029 году – 16 237,93 тыс. рублей.».

4. В приложении 4 к Программе Таблицу 1 «Сведения об индикаторах

достижения целей муниципальной программы Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования», и

показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях, Таблицу 2

«Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие

образования», Таблицу 3 «Объёмы и источники финансового обеспечения

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие образования», Таблицу 4 «Сведения о весовых

коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие

образования» и задачам подпрограмм программы Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»

изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.И.Денисенко